
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru investiția „MODERNIZARE DRUM 

COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Ţinând cont de Raportul compartimentului de resort cu nr.2831/15.07.2016, precum şi de avizul 

comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de 
hotărâre mai sus menţionat; 
           Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu  prevederile : 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) coroborate cu alin.(6), lit.a) punctul 13 din 
legea mai sus mentionată; 

- H.G. nr.28/2008 privind aprobarea continutului – cadru al documentatiei tehnico-economice 
aferente investitiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investitii şi lucrari de interventii; 

- art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

- Ordinul   nr.45/1998, pentru aprobarea Normelor tehnice privind proiectarea, construirea si 
modernizarea drumurilor; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
     Art.1. Se aprobă necesitatea si oportunitatea investitiei: „Modernizare drum comunal DC 206 
în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „ Modernizare drum comunal DC 
206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

a) Drumul de interes local din comuna Cotmeana are o lungime totală propusă pentru modernizare 
de 6.277 m astfel: Km 0+000 – Km 6+277 – intravilan și extravilan;  
Art.3. Comuna Cotmeana, judetul Arges, prin reprezentantul său legal, se angajează să suporte 

toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizarii investitiei „ Modernizare drum comunal 
DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”.  

 Art.4. La data adoptării prezentei hotărâri, încetează să se mai aplice prevederile Hătărîrii 
Consiliului Local Cotmeana nr.26/25.04.2016. 
            Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi transmisă 
Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 

          Nr.11                         Data: 26.07.2016 
 
     PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

         MIRICĂ DANIEL IONUȚ                                                      GHINEA IONELA – LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



 
JUDETUL ARGES                                                                                               
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI COTMEANA                                                                                   
 
                                                                      
                                                                                                           Anexa la HCL nr.11/26.07.2016 
 
 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII 

„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 

 
 
 
1. Valoarea totala (INV), inclusiv TVA 5414338 lei Ron  

  1 Euro = 4.5210 lei  RON la data de 23.05.2016 
din care: 

  Constructii montaj (C+M) 4784525 lei Ron cu TVA 
 

2. Esalonarea investitiei (INV/C+M)  
Nr.crt Anul Suma alocata 
1 Anul I  1435678 
2 Anul II  2040000 
3 Anul III  1938660 
 Total 5414338 

 
3. Durata de realizare  - 36 luni; 
 
4.Capacităţi (în unităţi fizice şi valorice): 
Se vor executa : 

-   drum comunal asfaltat de 6277 m;   
− santuri de pamant pe o lungime de   9977 m; 
− podete tubulare Ø 400 mm – 12 buc; 
− podete tubulare Ø 600 mm – 19 buc; 
− zid de sprijin in trepte – 90 m; 
− parapet tip semigreu – 90 m; 
− amenajare intersectie cu drumul national; 
− amenajare intersectie cu drumul judetean; 
− drumuri laterale – 18 buc. 

 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                             SECRETAR         

  MIRICĂ DANIEL IONUȚ                                                      GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 
 
 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea documentatiei tehnico-economice pentru investiția „MODERNIZARE DRUM 

COMUNAL DC 206 IN COMUNA COTMEANA, JUDETUL ARGES” 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
Ţinând cont de Raportul compartimentului de resort cu nr.2831/15.07.2016, precum şi de avizul 

comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de 
hotărâre mai sus menţionat; 
           Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu  prevederile : 

- art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.d) coroborate cu alin.(6), lit.a) punctul 13 din 
legea mai sus mentionată; 

- H.G. nr.28/2008 privind aprobarea continutului – cadru al documentatiei tehnico-economice 
aferente investitiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului 
general pentru obiective de investitii şi lucrari de interventii ; 

- Art.44, alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ; 

         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adiministratia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. Se aprobă necesitatea si oportunitatea investitiei: „Modernizare drum comunal DC 206 

în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”. 
Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției „ Modernizare drum comunal DC 

206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

b) Drumul de interes local din comuna Cotmeana are o lungime totală propusă pentru modernizare 
de 6.277 m astfel: Km 0+000 – Km 6+277 – intravilan și extravilan;  
Art.3. Comuna Cotmeana, judetul Arges, prin reprezentantul său legal, se angajează să suporte 

toate cheltuielile neeligibile intervenite pe parcursul realizarii investitiei „ Modernizare drum comunal 
DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”.  

 Art.4. La data adoptării prezentei hotărâri, încetează să se mai aplice prevederile Hătărîrii 
Consiliului Local Cotmeana nr.26/25.04.2016. 
            Art.5. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi transmisă 
Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitarii controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


